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3.4 RABAALKOHOLA

V druzbi prevladuje toleranten odnos do pitja alkohola, ki je spremljevalec mnogih osebnih in druzbenih dogodkov. Alkohol je v
Sloveniji najbolj razsirjena droga, po kateri vsaj obCasno posega vecina odraslih prebivalcev. Kljub temu, da vecina prebivalcev
Slovenije pije alkohol v mejah manj tveganega pitja, so pivske navade prebivalcev in odnos do alkohola v Sloveniji neustrezen. Z
alkoholom ima izkusnjo tudi pomemben delez mladostnikov, ki se z njim prvic¢ srecajo Ze zelo zgodaj. Slovenija se tako po porabi

kot po zdravstvenih posledicah Skodljive rabe alkohola uvrs¢a nad mednarodno povprecje.

Svetovna zdravstvena organizacija (SZO) uvrsca tvegano in Skodljivo rabo
alkohola med kljucne dejavnike tveganja za breme bolezni in prezgodnje
umrljivosti, poleg tega veliko prispeva tudi k neenakostim v zdravju
prebivalcev. Posledice tveganega in Skodljivega pitja alkohola so Stevilne
in se kaZejo pri posamezniku, v druZini, v okolici in 3ir$e v druzbi. Skodljiva
raba alkohola pomembno vpliva na pojav vec kot 200 bolezenskih stanj,
poskodb in zastrupitev. Prizadeti so lahko ZivCevje, prebavila, sréno-zilni
sistem, povecano je tudi tveganje za razvoj nekaterih rakavih oboljen;j.
Nekatera bolezenska stanja se razvijejo izklju¢no zaradi vpliva alkohola, pri
drugih pa je pitje alkohola eden od dodatnih vzrokov obolenja ali smrti.

Po podatkih NIJZ je v letu 2018 registrirana poraba alkohola znasala 9,99 |
Cistega alkohola na prebivalca, starejSega od 15 let. Registrirana poraba
alkohola se od leta 2015 zniZuje, vendar je Se vedno visoka in na ravni
porabe, ki povzroca negativne javnozdravstvene posledice.

V obdobju od 2013 do 2018 smo imeli v Sloveniji skupno 5.099 primerov
smrti zaradi alkoholu neposredno pripisljivih vzrokov smrti (tisti vzroki
smirti, ki so 100-odstotno povezani za alkoholom), v povprecju to
predstavlja 850 umrlih oseb na leto. Med umrlimi zaradi alkoholu
neposredno pripisljivih vzrokov smirti je bilo 4,3-krat ve¢ moskih kot Zzensk,
vec kot polovica (55,0 %) je umrla pred 65. letom starosti, kar predstavlja
prezgodnjo umrljivost. Vsak dan sta v povprecju umrli 2,5 osebi. Breme
umrljivosti zaradi alkohola je Se vecje, Ce upostevamo tudi primere smrti,
kjer je alkohol posreden vzrok smrti. V istem obdobiju je bilo zaradi
zdravljenja posameznih alkoholu neposredno pripisljivih vzrokov v
povprecju na leto zabeleZenih 3.468 odpustov iz bolnisnic (povprecje za
obdobje 2013-2018).

Ocena bremena zdravstvenih stroskov, ki so povezani s pitjem alkohola, je
v Sloveniji v letih 2011-2014 v povprecju znasala 153 milijonov evrov letno
oziroma 234 milijonov evrov, ¢e dodamo Se grobo oceno nekaterih drugih
stroskov (npr. prometne nezgode, nasilje v druzini, kriminalna dejanja -
kraje, vandalizem).

Razsirjenost rabe alkohola v Sloveniji je v nadaljevanju prikazana na osnovi
registrirane porabe Cistega alkohola na prebivalca ter pivskih navad
prebivalcev. Slednje so prikazane na osnovi dveh populacijskih raziskav, in
sicer Z zdravjem povezanega vedenjskega sloga prebivalcev Slovenije
(CINDI) za odrasle in Z zdravjem povezanih vedenj v Solskem obdobju
(HBSC) med mladostniki. Ponavljanje raziskav v rednih ¢asovnih presledkih
omogoca spremljanje in ocenjevanje trendov na tem podrocju.

3.4 Slika 1: Umrli zaradi alkoholu neposredno pripisljivih vzrokov,
Slovenija, 2018

V POVPRECJU
2,5

OSEBI /DAN

UMRLI ZARADI VZROKOV
NEPOSREDNO PRIPISLJIVIH
ALKOHOLU

Viri:
Obrazec Prijava smrti (DEM-2)
Zdravnisko potrdilo o smrtiin porocilo o vzroku smrti

3-2



ZDRAVSTVENI STATISTICNI LETOPIS SLOVENIJE 2018 3 DETERMINANTE ZDRAVJA - DEJAVNIKI TVEGANJA

3.4 Slika 2: Delez prebivalcev (25-64 let) po stopnjah pitja alkoholnih pijac, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

%
Abstinenti Manj tvegani pivci Cezmerni pivci

20,5
186 20° 191
160 O
136 2 14,3
1,7 99 102 105

2001 '04 '08 '12 2016 2001 '04 '08 '12 2016 2001 '04 '08 '12 2016
©NIJZ

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

Vecina prebivalcev Slovenije v starosti 25-64 let je v prikazanem
obdobju pila alkohol v mejah manj tveganega pitja. V letu 2016 je v
primerjavi z letom 2001 odstotni delez tistih, ki so v zadnjem letu
abstinirali, statisticno znacilno narasel, v primerjavi z letom 2012 pa
statisticno znacilno upadel. V letu 2016 je v primerjavi z letom 2001
odstotni delez tistih, ki so cezmerno pili alkohol, statisti¢no znacilno
upadel, v primerjavi z letom 2012 pa se ni pomembno spremenil.
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3.4 Tabela 1: Delez prebivalcev {(25-64 let) po stopnjah pitja alkoholnih pijac, po spolu, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

%

2001 2004 2008 2012 2016
Abstinenti

| Moski 8,4 10,1 13,5 14,3 13,2

[ Zenske 19,1 22,3 24,1 26,9 25,4
SKUPAJ 13,6 16,0 18,6 20,5 19,1
Manj tvegani pivci

[ Mo3ki 69,3 71,7 70,4 70,3 71,7

| Zenske 75,1 72,8 72,6 68,3 69,2
SKUPAJ 72,1 72,2 71,5 69,3 70,5
Cezmerni pivci

[ Moski 22,3 18,2 16,0 15,4 15,1

[ Zenske 58 49 34 4,7 5,4
SKUPAJ 14,3 11,7 9,9 10,2 10,5

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

Leta 2016 slaba petina (19 %) prebivalcev Slovenije, starih med 25 in
64 let, v zadnjih dvanajstih mesecih ni pila alkohola, dvakrat vec
zensk kot moskih; 71 % jih je pilo v mejah manj tveganega pitja,
dobra desetina (11 %) pa je pila ¢ezmerno, in sicer trikrat ve¢ moskih
kot Zensk.
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3.4 Tabela 2: Delez prebivalcev {25-64 let), ki ¢ezmerno pijejo alkohol, po spolu, starosti in izobrazbi, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

%

2001 2004 2008 2012 2016
Spol
| Mok 22,3 18,2 16,0 15,4 15,1
| Zenske 5,9 4,9 34 4,7 54
SKUPAJ 14,3 11,7 9,9 10,2 10,5
Starostna skupina
25-39 10,6 9,1 8,4 9,4 10,3
40-54 15,6 12,7 9,9 10,0 9,8
55-64 19,4 15,4 12,8 12,0 11,8
Izobrazba
Osnovna Sola ali manj 17,8 12,5 11,9 11,1 11,5
Poklicna Sola 16,5 13,7 13,2 12,1 12,3
Srednja Sola 11,5 10,4 8,3 10,3 10,7
Visja Sola ali vec 10,8 10,0 7,6 8,7 9,2

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

V letu 2016 je bilo ¢ezmernih pivcev 15 % moskih in 5 % Zensk, starih
med 25 in 64 let. Medtem ko je delez teh med moskimi skozi vsa
opazovana leta upadal, je bil pri Zenskah trend upada prisoten do leta
2008, v letih 2012 in 2016 pa je narasel.

DeleZ ¢ezmernega pitja je bil najvisji v starostni skupini 55-64 let;

glede naizobrazbo je bilo najvec¢ ¢ezmernih pivcev med osebami z
dokoncano poklicno Solo, najmanj pa med najvisje izobrazenimi.
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3.4 Tabela 3: Delez prebivalcev {25-64 let), ki se vsaj enkrat letno visoko tvegano opijajo, po spolu, starosti in izobrazbi, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012,
2016

%

2001 2004 2008 2012 2016
Spol
[ Mok 54,7 54,3 53,0 62,0 59,5
[ Zenske 32,0 31,1 29,0 38,0 37,1
SKUPAJ 43,7 43,0 41,5 50,4 48,7
Starostna skupina
25-39 459 46,2 47,8 56,0 56,4
40-54 423 40,9 39,3 46,7 458
55-64 422 41,0 34,0 472 418
Izobrazba
Osnovna Sola ali manj 434 38,8 36,3 473 40,5
Poklicna Sola 47,3 448 447 52,1 49,3
Srednja 3ola 42,0 44,1 44,0 52,0 51,3
Visja Sola ali vec 40,9 126 38,6 48,7 48,2

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

Po podatkih iz leta 2016 se je skoraj polovica (49 %) prebivalcev v
starostni skupini 25-64 let vsaj enkrat v predhodnem letu visoko
tvegano opila. V letu 2016 je v primerjavi z letom 2001 odstotni delez
tistih, ki so se v predhodnem letu vsaj enkrat visoko tvegano opili,
statisti¢no znacilno porastel, v primerjavi z letom 2012 pa se je
statisticno znacilno znizal. Visoko tvegano se je opijalo 1,6-krat vec
moskih kot Zensk. Najvecji delez tistih, ki so se visoko tvegano opijali,
je bil med osebami, starimi od 25 do 39 let, glede naizobrazbo pa
med tistimi z dokoncano srednjo Solo.
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3.4 Tabela 4: Delez prebivalcev {25-64 let) glede na pogostost visoko tveganega opijanja, po spolu, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

2001 2004 2008 2012
Nikoli

[ Mo3ki 40,2 39,5 38,7 27,5

[ Zenske 60,1 59,9 61,8 47,6
Nekajkrat na leto

[ Mok 36,8 36,0 39,6 47,1

[ Zenske 30,5 31,4 30,0 412
1-3x na mesec

[ Mogki 16,2 17,7 16,2 19,8

[ Zenske 7,5 6,8 73 9,6
1-7x na teden

[ Mo3ki 6.8 6,9 5,4 56

[ Zenske 2,0 19 0,9 16

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenijski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

%
2016

29,6
47,7

46,3
43,2

19,1
7,9

5,1
1,3

Med tistimi prebivalci, ki so v letu pred anketiranjem pili alkohol, se le
manj kot tretjina moskih in manj kot polovica Zensk ni nikoli visoko
tvegano opilo (podatki iz leta 2016). V opazovanem obdobju 2001~
2016 je bil v porastu delez Zensk, ki so se visoko tvegano opile
nekajkrat letno, pri moskih pa je bil trend narascanja prisoten do leta
2012, nato je v letu 2016 rahlo upadel. V primerjavi z letom 2012 je v
letu 2016 nekoliko upadel delez prebivalcev (moskih in Zensk), ki so
se opijali od enkrat do trikrat mesec¢no in tudi tistih, ki so se visoko
tvegano opijali od enkrat do sedemkrat tedensko.
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3.4 Tabela 5: Delezi mladostnikov glede na pitje alkohola, po spolu, pristarostih 11, 13 in 15 let, Slovenija, 2002, 2006, 2010, 2014 in 2018

Pil/-a alkoholne pijace kadarkoli v iivljenjul) Vsaj enkrat tedensko V Zivljenju opiti vsaj dvakrat %
2002 2006 2010 2014? 2018 2002 2006 2010 2014 2018 2002 2006 2010 2014 2018
11 let
IFante - - - 23,7 20,5 4,8 5,2 3,2 6,0 2,7 6,0 4,8 1,9 1,6 2,0
[Dekleta - - - 12,8 9,1 1,2 1,8 1,4 3,8 2,3 2,1 1,4 0,9 0,9 0,4
SKUPAJ - - - 18,4 14,9 3,0 3,5 2,3 4,9 2,5 4,1 3,1 1,4 1,2 1,2
13 let
IFante - - - 49,1 44 9,8 11,6 10,3 9,8 7,4 16,0 150 14,7 7,4 5.8
[Dekleta - - - 39,1 36,0 4,2 7,0 4,3 4,1 2,7 6,6 8,7 5,4 4,3 3,6
SKUPAJ - - - 44,0 40,1 6,9 9,3 7,4 6,9 5,1 11,2 11,8 10,2 5,8 4,7
15 let
IFantje - - - 80,1 71,0 32,8 35,5 33,1 17,8 16,7 44,4 43,5 45,0 32,6 27,4
[Dekleta - - - 81,1 70,3 19,8 20,9 20,3 10,7 11,5 33,7 26,9 36,3 28,3 25,8
SKUPAJ - - - 80,6 70,7 26,5 28,2 26,7 13,9 14,3 39,2 35,2 40,7 30,3 26,6
Y Odstotek mladostnikov, ki so na vpra3anje »Koliko dni (¢e sploh) si pil/-a alkoholne pijace - kadarkoli v Zivljenju?«, odgovorili s katerimkoli drugim odgovorom razen nikoli (vsi moZni odgovori:
nikoli; 1-2 dni; 3-5 dni; 6-9 dni; 10-19 dni; 20-29 dni; 30 dni ali vec).
2 Vpra3anije je bilo mladostnikom prvi¢ zastavljeno v letu 2014.
Viri: Raziskava Z zdravjem povezano vedenje v Solskem obdobju (HBSC), 2002, 2006, 2010, 2014, 2018
Podatki za leto 2018 kaZejo, da je alkoholne pijace vsaj enkrat Fantje so pili alkoholne pijace in se opijali pogosteje kot
v Zivljenju Ze pilo 14,9 % 11-letnikov, 40,1 % 13-letnikov in 70,7 dekleta, a se razlike med spoloma s starostjo zmanjsuje. V
% 15-letnikov. 2,5 % 11-letnikov, 5,1 % 13-letnikov in 14,3 % obdobju 2002-2018 se je zniZal delez 13- in 15-letnikov, ki so
15-letnikov je pilo alkoholne pijace vsaj enkrat tedensko; pili alkohol vsaj enkrat tedensko, znizal se je tudi delez 11-, 13-
dober odstotek 11-letnikov, 4,7 % 13-letnikov in 26,6 % 15- in 15-letnikov, ki so bili v zivljenju vsaj dvakrat opiti.

letnikov pa je bilo v Zivljenju opitih vsaj dvakrat.
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3.4 Tabela 6: Delez mladostnikov, starih 15 let, ki so prvi¢ v Zivljenju pili alkoholne pijace pri starosti 13 let ali manj, po spolu, Slovenija, 2002, 2006,
2010, 2014,2018

%

Leto Fantje Dekleta SKUPAJ
2002 28,5
2006 47, 33,7 40,7
2010 5 ,2 45,1
2014 4Ly, 5,0 39,5
2018 34,3 27,7 31,2

Viri: Raziskava Z zdravjem povezano vedenje v Solskem obdobju (HBSC), 2002, 2006, 2010, 2014, 2018

V letu 2018 je 31,2 % 15-letnikov porocalo, da so prvic pili alkoholno
pijaco pri starosti 13 let ali manj; tako je porocalo vec fantov kot
deklet.
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3.4 Tabela 7: Delez mladostnikov, ki tedensko pijejo alkoholne pijace, glede na vrsto alkoholne pijace, po spolu, pri starostih 11, 13 in 15 let, Slovenija,
2002, 2006, 2010, 2014, 2018

Pivo Vino Zgane pijace Mesane gazir. alk. pijace %
2002 2006 2010 2014 2018 2002 2006 2010 2014 2018 2002 2006 2010 2014 2018 2002” 2006 2010 2014 2018

| ;: nl;z 3,5 1,5 0,8 0,4 2,4 1,9 1,9 0,8 0,6 1,9 2,2 1,1 0,3 0,4 1,9 - 2,0 0,4 0,5 2,5
Dekleta 0,6 0,2 0,6 0,1 1,6 0,9 0,5 0,2 0,1 1,4 0,5 0,2 0,3 0,4 1,6 - 0,8 0,3 0,4 1,4
SKUPAJ 2,0 0,9 0,7 0,2 2,0 1,4 1,2 0,5 0,4 1,7 1,4 0,6 0,3 0,4 1,8 - 1,4 0,4 0,4 2,0
13 let

| Fantje 6,5 5,5 5,7 1,8 43 6,6 4,0 2,5 2,2 3,9 3,2 1,7 1,6 1,1 3,9 - 47 2,5 1,8 4,2
Dekleta 1,6 3,3 2,3 0,8 1,1 3,0 1,9 0,8 1,0 1,0 1,5 1,4 1,0 0,5 1,6 - 3,0 2,1 1,0 15
SKUPAJ 4,0 4,4 4,0 1,3 2,7 4,8 2,9 1,7 1,6 2,4 2,3 1,6 1,3 0,8 2,8 - 3,8 2,3 1,4 2,9
15 let

| Fantje 26,9 26,7 233 92 108 16,8 18,1 12,4 6,4 6,5 10,2 104 10,6 4.5 8,0 - 16,0 8,3 1,7 7,9
Dekleta 49 11,6 9,3 2,7 49 10,2 7,2 8,4 43 4,6 11,4 74 11,0 49 7,2 - 9,6 49 4.5 5,7
SKUPAJ 16,2 19,0 16,4 5,7 8,0 13,6 12,6 10,3 5,2 5,6 10,7 8,8 10,8 4,7 7,6 - 12,7 6,6 6,0 6,9

DV letu 2002 se ni spra3evalo o pitju me3anih gaziranih alkoholnih pijac.
Viri: Raziskava Z zdravjem povezano vedenje v Solskem obdobju (HBSC), 2002, 2006, 2010, 2014, 2018

V letu 2018 so mladostniki (znotraj doloCene starostne
skupine), ki so tedensko pili alkoholne pijace, v podobni meri
posegali po razli¢nih vrstah alkoholnih pijac. Med 15-letniki
so fantje pogosteje kot dekleta pili predvsem pivo, sledile so
Zgane pijace, meSane gazirane alkoholne pijace in vino.
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REGIONALNE PRIMERJAVE

3.4 Tabela 8: DelezZ prebivalcev (25-64 let), ki ¢ezmerno pijejo alkohol, in deleZ prebivalcev (25-64 let), ki se vsaj enkrat letno visoko tvegano opijajo,
po statisticnih regijah, Slovenija, 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

Cezmerno pitje alkohola Visoko tvegano opijanje %
Statisticna regija 2001 2004 2008 2012 2016 2001 2004 2008 2012 2016
Pomurska 18,4 12,6 10,4 14,0 13,2 48,8 47,6 42,0 53,4 48,3
Podravska 13,7 10,5 10,1 10,0 9,9 46,9 440 39,5 54,2 53,0
Korogka 8,0 9,1 9,7 6,1 10,0 44,1 44,5 50,5 55,2 55,0
Savinjska 16,2 12,1 8,3 10,5 9,2 4.7 46,8 42,8 53,9 51,4
Zasavska 13,0 11,2 12,6 79 10,5 432 433 48,2 49,5 46,3
Posavska 24,3 18,8 18,9 12,4 11,5 46,9 54,8 41,5 51,0 53,4
Jugovzhodna Slovenija 18,1 16,3 11,6 12,6 119 43,0 41,7 44.8 47,8 48,7
Osrednjeslovenska 12,9 11,3 9,5 9,5 9,8 435 41,6 40,2 47,2 45,0
Gorenjska 11,3 8,7 6,1 8,2 9,5 38,2 38,2 35,6 47,0 46,1
Primorsko-notranjska 11,4 6,9 6,9 7,8 12,7 442 452 34,8 52,4 50,0
Goriska 143 12,1 8,8 12,8 10,6 42,0 35,3 436 50,4 48,0
Obalno-kraska 13,4 14,5 15,7 10,4 13,4 37,3 419 47,7 482 458
SLOVENIJA 14,3 11,7 9,9 10,2 10,5 43,7 43,0 41,5 50,4 48,7

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenijski slog (CINDI), 2001, 2004, 2008, 2012, 2016

Pri primerjavi podatkov z letom 2012 je v letu 2016 ugotovljen porast
Cezmernega pitja alkohola v koroski, zasavski, osrednjeslovenski,
gorenjski, primorsko-notranjski in obalno-kraski regiji.

Pri visoko tveganem opijanju je bil v istem obdobju prisoten upad v
vseh regijah razen v posavski regiji in jugovzhodni Sloveniji.
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3.4 Slika 3: Delez prebivalcev (25-64 let), ki se vsaj enkrat letno visoko tvegano opijajo, po statisti¢nih regijah, Slovenija, 2016

Koroska

Posavska

Podravska

Savinjska
Primorsko-notranjska
Jugovzhodna Slovenija
SLOVENIJA
Pomurska

Goriska

Zasavska

Gorenjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska

%
55,0
53,4
53,0
51,4
50,0
48,7
/R 48,1
48,3
48,0
46,3
46,1
45,8
45,0

©NIJZ

Viri: Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog (CINDI), 2016

3-12



ZDRAVSTVENI STATISTICNI LETOPIS SLOVENIJE 2018 3 DETERMINANTE ZDRAVJA - DEJAVNIKI TVEGANJA

ﬁ MEDNARODNE PRIMERJAVE

3.4 Slika 4: Registrirana poraba Cistega alkohola v litrih na prebivalca (15 let in vec), Slovenija in izbrane evropske drzave, 2017
Litva 12,3
Francija 11,7 v . . .
Cetka 116 Povprecna registrirana poraba alkohola v Sloveniji je v obdobju 1999-2017
rska 11,0 znasSala 11.80 litrov Cistega alkohola na odraslega prebivalca (starejSega od
Poljska 10,6 15 let), najnizja je bila leta 2013, to je 9,53 litrov, najvisja pa leta 2001 in
Estonija 10,3 sicer 12,98 litrov. Po izraCunih NIJZ je registrirana poraba alkohola v letu
SLOVENIJA N 10,1 2017 v Sloveniji zna3ala 10,12 | &istega alkohola na odraslega prebivalca
Slovaska 57 (starejSega od 15 let) in se je v primerjavi z letom prej znizala za 0,39 |. Ob
Zdruzeno Kraljevstvo o1 upostevanju posameznih vrst alkoholnih pijac, sta po dobrih 45 %
Svica 9,2 _— y. . .

registrirane porabe Cistega alkohola na odraslega pebivalca predstavljala

Danska 91 . . v sy . . .
Finska 84 pivo in vino, dobrih 9 % pa zgane pijace. Tudi v letu 2018 je po podatkih
Nizozemska 83 NIJZ zabeleZen padec registrirane porabe alkohola in sicer na 9,99 | Cistega
islandija 77 alkohola na odraslega prebivalca (starejSega od 15 let).
Svedska 7,1
Norveska 6,0 ©ONIZ

Viri: OECD, https://stats.oecd.org, 14.1.2020
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3.4 Slika 5: Starostno standardizirana stopnja umrljivosti zaradi izbranih z alkoholom povezanih vzrokov smrti! po spolu, Slovenija in povprecje EU,
2006-2015

SSS na 100.000 prebivalcev

SKUPAJ Moski

Zenske
158,0 159,0
122,0
13,0
99,0 101,0
Slovenija
) 720 710 980
80,0 80,0
EU 47,049,0
63,0 OO 34.036,0
52,0 52,0 N —
320 27,0 27,0
2006 '08 '10 '12 '14 2015 2006 '08 '10 '12 '14 2015 2006 '08 '10 12 '14 2015
©NIJZ

Y Upostevani so naslednji vzroki: rak grla in poZiralnika, sindrom odvisnosti od alkohola, kroni¢na jetrna bolezen in ciroza, vsi zunaniji vzroki.
Viri: WHO, https://gateway.euro.who.int, 13.02.2020; Podatki so isti kot v Nacionalnem statisticnem letopisu Slovenije 2017.

Umrljivost zaradi izbranih z alkoholom povezanih vzrokov smrti
v Sloveniji je v obdobju 2006-2015 presegala povprecje EU.
Podatki kazejo ugodne trende, saj je upad umrljivosti zaradi teh
vzrokov razviden v EU, v Sloveniji pa je umrljivost upadala do
leta 2014, v letu 2015 pa je porasla. Umrljivost zaradi navedenih
vzrokov je bila v celotnem obdobju visja pri moskih v primerjavi
z Zenskami tako v EU kot Sloveniji.
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3.4 Slika 6: Delez mladostnikov, starih 15 let, ki pijejo alkoholne pijace vsaj enkrat tedensko, po spolu, Slovenija in izbrane drZave EU, 2010 in 2014

2010 2014 %
Fantje Dekleta Fantje Dekleta
Cedka 44 33 Italija 32 18
Grdija 43 34 Hrvaska 33 13
Hrvaska 43 27 MadZarska 29 18
Avstrija 37 28 Grdija 29 18
Italija 39 26 Romunija 10
Wales 35 29 Cedka 20 14
Skotska 29 25 Avstrija 23 11
SLOVENIJA 33 20 Danska 20 12
Anglija 31 22 Nizozemska 18 13
MadZarska 32 20 Slovaska 19 11
Belgija (Flamska) 32 16 Belgija (Flamska) 18 11
Belgija (Valonija) 27 20 SLOVENIJA 18 11
Romunija 36 11 NemCcija 19 8
Latvija 26 21 Skotska 16 1
Spanija 23 22 Wales 14 12
Slovaska 28 16 Belgija (Valonija) 17 9
Danska 26 17 Francija 16 8
Nem¢ija 28 15 Luksemburg 14 9
Nizozemska 25 18 Anglija 12 10
Litva 25 17 Poljska 13 9
Luksemburg 26 15 Litva 13 6
Francija 25 13 Estonija 12 7
Estonija 20 13 Spanija 11 8
Poljska 17 11 Portugalska 11 4
Irska 13 9 Latvija 10 4
Svedska 11 9 Finska 4
Portugalska 12 6 Irska 4
Finska 7 8 Svedska 4

©NIJZ

Viri: Raziskava Z zdravjem povezano vedenje v Solskem obdobju (HBSC), 2014, povzeto po HBSC Study: International report from the 2013/14 survey,
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0003/303438/HSBC-No.7-Growing-up-unequal-Full-Report.pdf?ua=1, 9. 10. 2017

Mednarodne primerjave kazejo, da se je Slovenija v letu 2014,
glede na delez 15-letnikov, ki pijejo alkoholne pijace vsaj
enkrat tedensko, uvrstila na 12. mesto med 28 izbranimi
drzavami EU.

Delez 15-letnikov, ki so vsaj enkrat tedensko pili alkoholne
pijace, je sicer v Sloveniji v obdobju 2002-2018 upadel.
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3.4 Slika 7: Delez prebivalcev (15 let in vec) glede na pogostost obCasnega cezmernega pitja alkohola po spolu, Slovenija in izbrane drzave EU, 2014

Luksemburg
Finska
Romunija
Anglija
Danska
Nem(cija
Belgija
Malta
EU
Estonija
Svedska
SLOVENIJA
Poljska
Latvija
Spanija
Portugalska
Avstrija
Bolgarija
Ceska
MadZarska
Hrvaska
Grdija
Slovaska
Italija
Litva
Ciper

Vsaj enkrat na teden

11,2
11,0
10,6
9,7
9,5
9,3
8,5
7,4
N 5,4
52
42
33
2,8
2,7
2,6
2,5
2,4
2,1
2,1
2,1
1,8
14
14
1,0
0,9
0,7

Vsak mesec

23,3
22,9
24,3
12,4
27,9
23,7
19,0
11,8
N 14,3
18,1
16,2
N 15,7
14,6
17,4
6,7
77
16,3
15,0
12,8
6,2
9,1
8,9
11,4
5,6
18,3
45

%
Manj kot enkrat na mesec
21,7
28,9
15,0
23,6
35,1
27,1
19,2
23,6
[ 20,1
29,4
26,1

[ 21,9

21,9

27,5

13,1
13,1
22,2
14,9
25,5
14,0
15,2
12,1
19,3
9,9
18,0

6,4 ©NZ

Viri: Anketa o zdravju in zdravstvenem varstvu (EHIS), 2014, povzeto po EUROSTAT, http://ec.europa.eu/eurostat/data/database, 18. 12. 2018
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DEFINICIJE

Okrajsave

( : ANGLESKI 1ZRAZ
in kratice

NAZIV DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA

Abstinenti

Abstinenti so tisti, ki v zadnjem letu niso pili Abstinents

alkohola; 0 g alkohola/dan.

Definicija velja za raziskavo CINDI.

Zenske, ki popijejo 10 g &istega alkohola
dnevno ali manj, in moski, ki popijejo 20 g
Cistega alkohola dnevno ali manj.

Manj tvegani
pivci

Definicija velja za raziskavo CINDI. Moderate drinkers

Zenske, ki popijejo ve kot 10 g Cistega alkohola
dnevno, in moski, ki popijejo vec kot 20 g
Cistega alkohola dnevno.

Cezmerni pivci Definicija velja za raziskavo CINDI. Excessive drinkers

Cezmerno pitje ZaZenske vec kot ena merica alkohola dnevno

oziroma 70 g alkohola tedensko; za moske vec
kot dve merici alkohola dnevno oziroma 140 g
alkohola tedensko.

Ena merica ali enota alkoholne pijace vsebuje
10 g Cistega alkohola, kije v 1 dlvina aliv 2,5 dl
piva aliv 0,3 dl Zganja.

Excessive drinking of
alcohol

Visoko tvegano

Za Zenske 4 merice alkohola ali veC vsaj enkrat v
letu ob eni priloznosti in za moske 6 meric ali
enot alkohola ali vec vsaj enkrat v letu ob eni
priloZnosti.

Definicija visoko tveganega opijanja velja za
raziskavo CINDI.

Ena merica ali enota alkoholne pijace vsebuje
10 g Cistega alkohola, kije v 1 dlvina aliv 2,5 dl
piva aliv 0,3 dl Zganja.

Binge drinking, heavy
drinking

Registrirana

Registrirana poraba alkohola je izracun porabe
Cistega alkohola (v litrih) na prebivalca, starega
15 letin vec.

Priizracunu se upostevajo podatki o industrijski
proizvodnji alkoholnih pijac (vino, pivo in Zgane
pijace), o proizvodnji s kmetij, o uvozu in izvozu
ter o zalogah alkoholnih pijac.

Recorded per capita
(15+) consuption (in
litres of pure alcohol)
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pkraj§§ve NAZIV DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGLESKI IZRAZ

in kratice

CINDI Raziskava Z Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slogje  Vzoréni okvir za pripravo vzorca je bil Centralni CINDI Health Monitor
zdravjem bila izvedena med odraslimi prebivalci register prebivalstva (CRP). Vzorec je pripravil Survey
povezan Slovenije v letih 2001, 2004, 2008, 2012 in 2016.  Statisti¢ni urad Republike Slovenije na podlagi

vedenjski slog Njen namen je odkrivanje razSirjenostiin
medsebojne povezanosti dejavnikov tveganja
za nenalezljive bolezni pri odraslih, in sicer
glede kadilskih, pivskih, prehranjevalnih in
gibalnih navad, pa tudi glede obnasanja v zvezi
zvarnostjo v cestnem prometu in glede
koris¢enja nekaterih zdravstvenih storitev. Na
osnovi zbranih podatkov bo laZje oblikovati
prihodnje programe za izboljSanje zdravja vseh
prebivalcev Slovenije, podatki pa so v pomoc
tudi pri smiselnem nacrtovanju preventivnih
zdravstvenih aktivnosti.

stratificiranega enostavnega slucajnega
vzorcnega nacrta (stratifikacija po regijah in tipu
naselja). V vzorec za raziskavo v letu 2016 je bilo
vkljucenih 15.639 prebivalcev Slovenije, ki so bili
na dan zacetka anketiranja (15. maja 2016) stari
od 25 do vkljucno 74 let. Terenska faza ankete je
potekala od 15. maja 2016 do konca septembra
2016. Pri analizi trendov so bili prebivalci v
starosti 65-74 let zaradi primerljivosti s podatki
iz let 2001 in 2004 izkljuceni.

Podatki za leto 2016 so objavljeni v publikaciji
na spletni strani NIJZ:
http://nijz.si/sites/www.nijz.si/files/publikacije-
datoteke/kako_skrbimo_za_zdravje_splet_3007
_koncna.pdf
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Okrajsave NAZIV DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGLESKI I1ZRAZ

in kratice

HBSC Raziskava Z Z zdravjem povezano vedenje v Solskem Uporabljena je bila kvantitativna metoda Health behaviour in
zdravjem obdobju je mednarodna raziskava, ki poteka raziskovanja - anketa s standardiziranim school-aged children
povezano vsake stiri leta. Nacionalni institut za javno mednarodnim vprasalnikom. Reprezentativni
vedenje v zdravje (NIJZ) jo je izvedel v letih 2002, 2006, vzorec je zajel vSolane slovenske enajst-,

Solskem 2010, 2014 in 2018. Mednarodni vprasalnik trinajst- in petnajstletnike. Enota vzorcenja je bil
obdobju obsega niz obveznih vprasanj o demografskih, razred oziroma oddelek. Vzorcenije je bilo
vedenjskih in psihosocialnih vidikih zdravja. dvostopenjsko stratificirano. Anketiranje je bilo
Poleg teh lahko sodelujoce drZave dodajo Se izvedeno v Casu pouka, in sicer v Solskih
doloceno stevilo opcijskih vprasanj, s pomocjo  ucilnicah izbranih Sol.
katerih je mogoge natancnejsopazovan Mednarodna porocila so dostopna na tej
posamezna vsebinska podrocja. Obvezna .
v . . . povezavi:
"prasaf.”a obsegajo ?asled nja vsebinska http://www.hbsc.org/publications/international
podrocja: demografija, prehranske navade, J#osix
hujsanje in telesna samopodoba, telesna
dejavnost, sedeca vedenja, tvegana vedenja, Podatki za leta 2002, 2006, 2010, 2014 in 2018 so
spolno zdravje, poskodbe in nasilje, druZina, javno objavljeni v porocilih na spletni strani
vrstniki, Sola, zdravje in pocutje, druzbene NIJZ: http://www.nijz.si/sl/publikacije
neenakosti.

EHIS Anketa o Anketa o zdravju in zdravstvenem varstvu, EHIS ~ Zadnjo Anketo o zdravju in zdravstvenem varstvu European Health
zdravjuin (angl. European Health Interview Survey), v Sloveniji je leta 2014 izvedel Nacionalni institut ~ Interview Survey
zdravstvenem  poizveduje o tem, kakSno je zdravstveno stanje  za javno zdravie. Izsledki ankete so mednarodno g1y,
varstvu prebivalcev, kako pogosto uporabljajo razlicne  primerljivi, saj se anketa izvaja v evropskih

zdravstvene storitve in kaksen je njihov
Zivljenjski slog, povezan z zdravjem.

drzavah po skupni metodologiji, podatki pa se
oddajo Eurostatu. Ciljna populacija so prebivalci,
stari 15 let ali ve¢, ki Zivijo v zasebnih
gospodinjstvih (niso institucionalizirani). Leta
2014 so bili podatki v Sloveniji zbrani s spletnim
anketiranjem in z osebnim anketiranjem na
naslovih oseb, ki so bile izbrane v vzorec. Kon¢na
velikost vzorca je bila 6.262 oseb.

Podatki so objavljeni na spletni strani NIJZ:
http://www.nijz.si/sl/podatki/anketa-o-zdravju-
in-zdravstvenem-varstvu
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pkraj§§ve NAZIV DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGLESKI IZRAZ
in kratice
SSS Starostno Starostno standardizirana stopnja umrljivosti Priizratunu SDR se uporablja Evropska Standardized death

standardizira
na stopnja
umrljivosti

(anglesko "standardized death rate" - SDR) je
metoda direktne standardizacije, kjer se izracun
stopnje umrljivosti na 100.000 prebivalcev,
razdeljen po petletnih starostnih skupinah,
umeri s preracunom na standardno populacijo,
kar iznici razlike v populaciji glede starosti
prebivalstva posameznih drzav/regij/teritorija.
Ta postopek omogoci neposredno primerjavo
stopenj umrljivosti po posameznih drZavah, ne
glede na razlike v starostni strukturi
prebivalstva posamezne drzave.

standardna populacija (ESP) Svetovne rate

zdravstvene organizacije iz leta 1976 (100.000
prebivalcev, razdeljenih po petletnih starostnih
skupinah, razen delitve 0-5 let na 0 let, 1-4 let
starosti, enotno za oba spola).

Vec informacij o Evropski standardni populaciji
je dostopnih na spletnih straneh Svetovne
zdravstvene organizacije:
http://health.gov.ie/wp-
content/uploads/2014/03/WHO-Standard-
Popuation.pdf
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